
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: WELFARE DI COMUNITA' E INNOVAZIONE SOCIALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22009  del  10/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DIVONA MARIA GIUSEPPA _____________________________

Responsabile del procedimento DIVONA MARIA GIUSEPPA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

D.G.R. 29 ottobre 2019, n. 801. Interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali (art. 13 legge regionale del 27 giugno
1996, n.24). Individuazione soggetto gestore della società LAZIOcrea per il supporto tecnico amministrativo. Impegno e
liquidazione a favore della società LAZIOcrea S.p.A. della somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo H41978, programma 8,
missione 12, piano dei conti finanziario al IV livello 1.04.03.01.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17870 17/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22009  del  10/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41978/000 1.000.000,00 12.08   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

4.02.06.02

LAZIOCREA S.P.A.
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.03.01.001 Avere   SP - 2.4.3.02.02.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate Debiti per Trasferimenti correnti a imprese

controllate

Bollinatura: SI    Imp. N. 52121/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22009  del  10/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: D.G.R. 29 ottobre 2019, n. 801. Interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali (art. 13 legge regionale del

27 giugno 1996, n.24). Individuazione soggetto gestore della società LAZIOcrea per il supporto tecnico amministrativo. Impegno e

liquidazione a favore della società LAZIOcrea S.p.A. della somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo H41978, programma 8,

missione 12, piano dei conti finanziario al IV livello 1.04.03.01.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 supporto tecnico all'attività amministrativa per la gestione di

Avviso pubblico a favore di cooperative sociali legge 24/96

12/08 1.04.03.01.001 H41978

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 1.000.000,00 Dicembre 1.000.000,00

Totale 1.000.000,00 Totale 1.000.000,00



  

OGGETTO: D.G.R. 29 ottobre 2019, n. 801. Interventi regionali a sostegno delle cooperative sociali (art. 

13 legge regionale del 27 giugno 1996, n.24). Individuazione soggetto gestore della società LAZIOcrea 

per il supporto tecnico amministrativo. Impegno e liquidazione a favore della società LAZIOcrea S.p.A. 

della somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo H41978, programma 8, missione 12, piano dei conti 

finanziario al IV livello 1.04.03.01. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

 SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area welfare di comunità e innovazione sociale 

 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, e successive 

modificazioni, con la quale è stata, tra l’altro, istituita la Direzione regionale per 

l'Inclusione Sociale; 

 

- l’atto di organizzazione del 24 luglio 2019 n. 10055, con il quale è stato conferito, 

alla dott.ssa Tiziana Biolghini l’incarico di dirigente dell’Area “Welfare di 

comunità e innovazione sociale” della "Direzione regionale per l’Inclusione 

Sociale”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813, con la quale 

è stato conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

VISTI   

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42 e relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126 ed in particolare l’art. 56 comma 4 che prevede, tra l’altro, 

che provvedimenti per i quali entro il termine dell'esercizio non è stata assunta dalla 

regione l'obbligazione di spesa verso i terzi decadono e costituiscono economia di 

bilancio, concorrendo alla determinazione del risultato di amministrazione di cui 

all'articolo 42; 

 



  

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 

2019”;  

 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n.14, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”;  

 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018 n. 861, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione 

del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;  

 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione 

del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, laddove “nel rispetto 

delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e 

successive modifiche e del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 

bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, 

il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

- la Deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni 

per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28 del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

 

- la Deliberazione di Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli 

di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera 

c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, nota prot. n. 131023 del 

18 febbraio 2019, e successive modifiche e integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione finanziario dell 

Regione Lazio 2019-2021;  

 

- la Deliberazione di Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 801 concernente 

“Determinazioni in merito al finanziamento del sistema integrato dei servizi sociali 

in attuazione dell’articolo 64 della legge regionale 11/2016. Finalizzazione di 

ulteriori risorse a valere sul bilancio regionale esercizio finanziario 2019, pari a 

complessivi euro 23.142.896,58” con la quale sono state destinate risorse per un 

importo pari ad euro 1.000.000,00 sul capitolo H41961 destinate alle cooperative 

sociali di cui alla legge regionale 24/1996; 
 



  

- la nota prot. n. 935739 del 19 novembre 2019, con cui la Direzione regionale 

“Inclusione sociale”, Area “Welfare di comunità e innovazione sociale”, acquisito il 

visto dell’Assessore competente per materia, ha richiesto, al fine di consentire una 

migliore gestione delle risorse di competenza in riferimento agli interventi per le 

cooperative sociali di cui alla l.r. n. 24/1996, di provvedere alla variazione di 

bilancio per euro 1.000.000,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019, 

tra i capitoli di spesa di cui al programma 08 “Cooperazione e associazionismo” 

della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”; 

 

- la Deliberazione di Giunta regionale 29 novembre 2019, n. 885 concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021  - Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019 tra i capitoli di spesa 

H41961 e H41978 di cui al programma 08 della missione 12” ; 

VISTI                 

- la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”, in particolare l’articolo 21 relativo alle 

politiche per l’inserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati; 

 

- la legge regionale del 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle cooperative sociali” 

che promuove, favorisce e sostiene lo sviluppo delle cooperative sociali 

riconoscendone il ruolo di promozione umana e di integrazione sociale con 

particolare riferimento alle persone svantaggiate; 

 

- l’articolo 13 della suddetta legge regionale che in merito agli interventi a sostegno 

delle cooperative sociali prevede che la Giunta regionale, in relazione alle somme 

previste dalle leggi di bilancio, stabilisce i criteri e le modalità per l'erogazione dei 

contributi per la realizzazione dei progetti presentati da cooperative sociali o loro 

consorzi, iscritti all'albo regionale; 

 

- l’articolo 14 della suddetta legge regionale che stabilisce che la Giunta regionale 

fissa, con propria deliberazione, le modalità, i criteri ed i parametri per 

l’assegnazione dei punteggi da attribuire ad ogni singola cooperativa e/o loro 

consorzi per la quantificazione dei contributi da erogare, acquisendo sulla proposta 

il parere della commissione consiliare competente; 

 

- la proposta di Deliberazione di Giunta regionale del 29 novembre 2019, n. 21152 

concernente “Definizione dei criteri e delle modalità per l’erogazione dei contributi 

per la realizzazione dei progetti presentati dalle cooperative sociali e/o loro 

consorzi ai sensi della legge regionale del 27 giugno 1996 n. 24” per la quale la 

Giunta nella seduta del 3 dicembre 2019 ha disposto l’acquisizione del parere della 

competente commissione consiliare; 

VISTI 

- il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” e s.m.i; 

 

- la legge regionale 24 novembre 2014, n. 12 art. 5, con la quale è stata autorizzata la 

creazione della società LAZIOcrea S.p.A., partecipata interamente dalla Regione 

Lazio ed operante nei confronti dell’amministrazione regionale secondo le modalità 

dell’in house providing; 

 



  

- la Deliberazione di Giunta regionale del 23 febbraio 2016 n. 49 con quale è stata 

adottata la “Direttiva in ordine al sistema dei controlli sulle proprie società in 

house”; 

 

- il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. approvato 

con la D.G.R. del 19 dicembre 2017 n. 891 e registrato al Registro ufficiale n. 

20018/303 del 10 gennaio 2018; 

 

- la Deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2018 n. 840 avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 

2019. Adozione di Istruzioni operative per il Trattamento dei Dati Personali”, in 

particolare la scheda tecnica del servizio 20.7, lettera C (supporto tecnico operativo 

alla gestione dei bandi e avvisi; riscontro documentale relativo alle spese poste a 

rendicontazione); 

PRESO ATTO     

- che la Direzione regionale per l’inclusione sociale, al fine di consentire l’utilizzo 

delle risorse destinate alle cooperative sociali per l’annualità 2019 nel rispetto del 

termine di scadenza previsto dal decreto legislativo n. 118/2011, con nota 

protocollo n. 954832 del 25.11.2019, ha richiesto a LAZIOcrea S.p.A il supporto 

tecnico operativo alla gestione di bandi e avvisi, rientrante nel servizio 20.7, lettera 

C del Piano operativo annuale approvato con D.G.R. n. 840 del 20/12/2018; 

 
- che la società LAZIOcrea S.p.A,. con nota prot. n. 2019/0025406 del 6/12/2019 e 

acquisita in pari data al protocollo n. 995295 del Registro ufficiale della Regione 

Lazio, ha confermato la disponibilità a fornire supporto tecnico all’attività 

amministrativa, consistente nella predisposizione, indizione e gestione di un Avviso 

pubblico, per individuare le cooperative sociali ammesse ai benefici di cui alla 

D.G.R. n. 801/2019; 
RITENUTO      

- di individuare la società LAZIOcrea S.p.A. per il supporto tecnico all’attività 

amministrativa, consistente nella predisposizione, indizione e gestione di un Avviso 

pubblico, per individuare le cooperative sociali ammesse ai benefici di cui alla 

D.G.R. n. 801/2019; 
 

- che con atto amministrativo, successivo alla approvazione della proposta di 

Deliberazione di Giunta regionale del 29 novembre 2019, n. 21152 concernente 

“Definizione dei criteri e delle modalità per l’erogazione dei contributi per la 

realizzazione dei progetti presentati dalle cooperative sociali e/o loro consorzi ai 

sensi della legge regionale del 27 giugno 1996 n. 24” , verrà adottato lo schema di 

Convenzione tra la Regione Lazio e la società LAZIOcrea S.p.A, per la definizione 

dei rapporti tra le parti relativamente allo svolgimento delle attività di supporto 

tecnico all’attività amministrativa; 

 

- che le risorse saranno traferite dalla Direzione regionale competente alla società  

LAZIOcrea S.p.a. e costituiranno un fondo vincolato gestito da LAZIOcrea S.p.A. 

per l’erogazione dei contributi finalizzati  alla realizzazione dei progetti presentati 

dalle cooperative sociali e/o loro consorzi ai sensi della legge regionale del 27 

giugno 1996 n. 24; 

 

 

 



  

RITENUTO 

- di impegnare e liquidare a favore della società LAZIOcrea S.p.A., per l’esercizio 

2019, la somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo H41978, programma 8, missione 

12, piano dei conti finanziario al IV livello 1.04.03.01; 

 

- di trasmettere la presente determinazione quale notifica, ai sensi della normativa 

vigente, a LAZIOcrea S.p.A. per le conseguenti attività di supporto tecnico 

amministrativo e di pubblicarla sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e, ai 

sensi dell’art. 26 comma 3 del Decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33, sul sito 

istituzionale della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente” 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- di individuare la società LAZIOcrea S.p.A. per il supporto tecnico all’attività 

amministrativa, consistente nella predisposizione, indizione e gestione di un Avviso 

pubblico, per individuare le cooperative sociali ammesse ai benefici di cui alla 

D.G.R. n. 801/2019; 
 

- che con atto amministrativo, successivo alla approvazione della proposta di 

Deliberazione di Giunta regionale del 29 novembre 2019, n. 21152 concernente 

“Definizione dei criteri e delle modalità per l’erogazione dei contributi per la 

realizzazione dei progetti presentati dalle cooperative sociali e/o loro consorzi ai 

sensi della legge regionale del 27 giugno 1996 n. 24” , verrà adottato lo schema di 

Convenzione tra la Regione Lazio e la società LAZIOcrea S.p.A, per la definizione 

dei rapporti tra le parti relativamente allo svolgimento delle attività di supporto 

tecnico all’attività amministrativa; 

 

- che le risorse saranno traferite dalla Direzione regionale competente alla società  

LAZIOcrea S.p.a. e costituiranno un fondo vincolato gestito da LAZIOcrea S.p.A. 

per l’erogazione dei contributi finalizzati alla realizzazione dei progetti presentati 

dalle cooperative sociali e/o loro consorzi ai sensi della legge regionale del 27 

giugno 1996 n. 24; 

 

- di impegnare e liquidare a favore della società LAZIOcrea S.p.A., per l’esercizio 

2019, la somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo H41978, programma 8, missione 

12, piano dei conti finanziario al IV livello 1.04.03.01;  

 

- di trasmettere la presente determinazione quale notifica, ai sensi della normativa 

vigente, a LAZIOcrea S.p.A. per le conseguenti attività di supporto tecnico 

amministrativo e di pubblicarla sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito istituzionale della Regione Lazio nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

LA DIRETTRICE 

                        Ornella Guglielmino 


